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Abstrakt (česky)

Tato práce má za cíl přispět k poznání kosmetických pomůcek v Egejské oblasti v pozdní době

bronzové a vytvořit přehledovou práci vybraných typů pomůcek. Hlavním zdrojem bádání jsou

sekundární bibliografie zabývající se hrobovými nálezy. Bude nastíněn předchozí vývoj

kosmetických pomůcek v dané oblasti. Vybrané typy pomůcek jsou dále popisovány z hlediska

materiálu, typů, výzdoby a socioekonomického kontextu. U každého typu je uvedeno několik

významných nálezů. V rámci práce je vyzdvižen aspekt kultu válečníka, který se vine celým

tématem. Zasazení pomůcek do kontextu dobového konceptu krásy se věnuje poslední kapitola.

Práce přispívá k ucelenějšímu pohledu na problematiku kosmetických pomůcek v pozdní

době bronzové v kulturně spřízněné Egejské oblasti. Důvod, proč se lidé zkrášlovali a jaké

pomůcky na sebekultivaci používali, může být relevantní pro historické okolnosti. Informace

získané studiem zkrášlování a kosmetických pomůcek by mohly pomoci pochopení společnosti

pozdní doby bronzové a konkrétně válečníků ve válečnických hrobech a jejich roli v společnosti a

celkově k historickým souvislostem.

Abstract (in English):

This thesis aims to contribute to the knowledge of cosmetic aids in the Aegean region in the Late

Bronze Age and to create an overview of selected types of aids. The main source of research is

secondary bibliographies dealing with grave finds. The previous development of cosmetic aids in

the field will be outlined. Selected types of aids are further described in terms of material, types,

decoration and socio-economic context. Several significant findings are listed for each type.

Within the framework of the work, the aspect of the cult of the warrior is highlighted, which runs

through the entire theme. The placement of tools in the contemporary concept of the beauty of

the context is addressed in the last chapter.
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Work on a more comprehensive view of the issue of cosmetic aids in the Late Bronze Age in the

culturally related region of Egeida. The reason why people beautified themselves and what tools

they used for self-cultivation may be relevant to historical circumstances. The information gained

from the study of beautification and cosmetic tools could help to understand Late Bronze Age

society and specifically the warriors in warrior graves and their role in society and overall

historical context.
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1 Úvod

Péče o tělo a vzhled je nedílnou součástí identity lidského rodu. Člověk pozdní doby bronzové se

v tomto nijak neodlišoval od člověka 21. století. Důkaz snahy o pečování těla i ducha spatřujeme

skrze existenci konkrétních předmětů tak i v ikonografickém zobrazení. Široká paleta zkrášlovacích

metod a prostředků je patrná primárně v nálezech týkajících se pohřbívání. Důležitou roli

společnosti pozdní doby bronzové, nejen v Egejské oblasti, tvoří elita válečníků. Ti volili do své

pohřební výbavy kromě zbraní i více překvapivé předměty – jako jsou zrcadla, břitvy, pinzety,

hřebeny, vlásenky atd. Mohlo by se zdát, že bojovník nebude dbát o svůj vzhled a nebude mu

přikládat tak zásadní prioritu, vzhledem k fyzické a násilné povaze jeho role ve společnosti.

Aktuální diskurz naopak naznačuje, že fyzický vzhled, síla těla a ducha, byly velice silně spojeny

s představami o bojovníkovi a muži doby bronzové a jsou zcela zásadní pro kult válečníka.

V první kapitole práce se budu zabývat obecným úvodem do problematiky – vymezením

Egejské oblasti, se zaměřením na chronologii, stručný popis fungování společnosti a sítě kontaktů.

Další kapitola bude již o kontextu konkrétních pomůcek, jejich předchozí vývoj a dostupný studijní

materiál. Opomenut nebude ani samotný materiál pomůcek. Jelikož bakalářská práce je zaměřena

primárně na užití pomůcek válečníky, je jim věnovaná samostatná kapitola. Důležitou částí bádání

jsou válečnické pohřby, které zmíním v podkapitole, stejně tak jako nálezy z jednoho nejbohatších

nalezených hrobů – Hrob bojovníka z Pylu. Velká část práce bude věnována vybraným pomůckám

– vlásenkám, břitvám, pinzetám, zrcadlům a hřebenům. U každého jednotlivého typu budou

uvedeny dostupné informace – definice předmětu, naleziště a významné artefakty, u předmětů, u

kterých to je možné, budou uvedeny podtypy (například u břitev.) Závěrečná kapitola se bude

týkat zkrášlování a identitě bojovníka pozdní doby bronzové.

Na základě předchozích kapitol se pak v závěru práce pokusím všechny zjištěné informace

shrnout, zhodnotit a interpretovat. Bakalářská práce má za cíl vytvoření přehledu vybraných

kosmetických pomůcek a nastínění problematiky identity doby bronzové, ve vztahu k válečníkům

a pomoci k dalšímu stavu bádání.
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2 Historie a metodologie

Pro komplexní studium konceptu zkrášlování nám fyzický archeologický materiál nemůže

postačovat, obzvláště k pochopení abstraktní podstatě fenoménu krásy a jeho místě v lidské

společnosti. Vzhledem k charakteru doby, ve které se pohybujeme, jsou písemné zdroje vzácné,

takové, které by se týkaly zkrášlování či postupů úpravy těla pak sporadické. Je proto důležité

studovat ikonografický materiál a archeologické nálezy. Zdrojem ikonografického materiálu jsou

primárně pečetě, fresky, keramika a zdobení samotných předmětů, konkrétní předměty jsou poté

většinou nalézány v hrobech.

Vybrané kosmetické pomůcky byly v práci rozřazeny a dále popsány – uveden byl

nejpoužívanější materiál, dochování, místa nálezů, pokud byla známá tak i typologie či další dělení.

Jelikož se vychází primárně z hrobových kontextů, intepretace takto získaných informací není plně

relevantní pro zkoumání každodenního užívání. Stejný problém sledujeme i u zkrášlování jako

takového, kdy nemůžeme plně pochopit a poznat představy obyvatel Egejské oblasti. Přestože je

téma, jakožto součást kultury zkrášlování, důležitou komponentou obrazu sociálního života pozdní

doby bronzové, nebyla na toto téma sepsána žádná ucelená práce.

Práce Jean-Clauda Poursara The Art and Archaeology of the Aegean Bronze Age: A History

sloužila jako přehledová publikace a zdroj literatury. Autor se souhrnně zabýval širokým záběrem -

od umění, přes architekturu až po řemeslo v celé oblasti Středomoří. Tato publikace byla i

přínosným zdrojem obrázků. Základní informace k zrcadlům doby bronzové obsahuje práce

Babouly Bronze Age Mirrors (2000). Práce Reflections of Eternal Beauty. The Unpublished Context

of a Wealthy Female Burial from Koukaki, Athens and the Occurrence of Mirrors in Mycenaean

Tombs sloužila k přiblížení tématu zrcadel, primárně nalezených v ženských hrobech, ale přinesla

informace i o mužské a dětské výbavě a různých možnostech uložení zrcadla. Z publikace Aegean

vitreous materials of the Bronze Age: technological transfer and local Innovation (2020) bylo

čerpáno v kapitolách zabývajících se využívanými materiály v probírané době a přispěla k popisu

mezinárodních kontaktů v LBA. Podkladem pro typologii zkoumaných předmětů byla publikace
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The Bronze Age (1930) od Gordona Verde Childa, který se primárně zaměřuje na metalurgii a

obchod. Zdrojem pro kapitolu o vlásenkách a jejich nálezech, byl článek od Boardmana Greek Pins

and their connexions with Europe and Asia (1957). Kniha od Immy Kilian – Dirlmeier Nadeln der

frühhelladischen bis archaischen Zeit von der Peloponnes (1984) poskytla podrobný popis a

typologii jehel a vlásenek od raně archaického období, primárně se zaměřuje na Peloponés,

velkým přínosem knihy byla bohatá obrazová a typologická příloha. Podobně podrobnou a

monotématickou knihou byla kniha Die Rasiermesser in Südosteuropa (1996) Claeuse Webera,

která představila zdroj pro vývoj a typologii břitev v Jižní Evropě. Doktorandská práce Anthonyho

Hardinga Razors and male identity in the Bronze Age (2008) nastiňuje problematiku holení a

břitev v celé Evropě v době bronzové, což přispívalo k širšímu pochopení tématu.

Pravděpodobně prvním archeologem zabývajícím se konkrétně zkrášlováním a identitou

bojovníka v LBA byl Paul Treherne se svou prací The Warrior´s beauty (1955). Ke

zpracování tématu hrobů a představám spojených s pohřbíváním a s kultem mužů a žen mi

posloužily publikace Papadopoula – Dressing a Late Bronze Age warrior: The role of “uniforms”

and weaponry according to the iconographical evidence, kde je identita bojovníka primárně


[…]


Vzhledem k tomu, jak je toto téma široké a méně probádané, je jasné, že v budoucnosti

badatelské činnosti a literární budou pokračovat a prohlubovat naši znalost kosmetických

pomůcek.
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10 Obrazová příloha

Fig. 1 Mapa Egejské oblasti v LBA (dle KRISTIANSEN, Fig. 6)

Fig. 2 Tabulka s chronologií (dle KRISTIANSEN, Tab. 3.6.)
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Fig. 3 Pečetní prsten (dle FRANKOVIĆ 2022, Fig. 5.13)

Fig. 4 Frekvence užití typů pohřbů v LBA (dle HEMINGWAY, S. 2012, Tab. 2.10.01)
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Fig. 5 Frekvence metod pohřbů v LBA (dle HEMINGWAY, S. 2012, Tab. 2.10.01)

Fig. 6 Pohřební výbava z hrobu bojovníka z Portes, 12. st. př. n. l. (dle POURSAT 2022, Fig. 7)
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Fig. 7 Pohřeb bojovníka z Pylu, dle intepretace Denitsy Nenova

Fig. 8 Hrob bojovníka z Pylu
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Fig. 9 Combat agate (dle DAVIS and STOCKER, 2016, Fig. 6)

Fig. 10 Pečetní prsten z Hrobu bojovníka z Pylu (dle DAVIS and STOCKER, 2016, Fig.

12)
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Fig. 11 Zrcadlo z hrobu bojovníka Pylu

Fig. 12 Slonovinový hřeben z hrobu bojovníka z Pylu
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Fig. 13 Hrob bojovníka z Pylu

Fig. 14 Kostěné vlásenky (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIIf)
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Fig. 15 Křišťálová/ skleněná hlavička vlásenky z Xeste 3 (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIId)

Fig. 16 Vlasová ozdoba zakončená květinou (dle KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, Fig. 16)

Fig. 17 Bronzové vlásenky z Akrotiri, Théra (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIIe)
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Fig. 18 Zlatá vlásenka (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 4)

Fig. 19 Stříbrná vlásenka z KN Zf 31 (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 3)
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Fig. 20 Stříbrná vlásenka (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 5)

Fig. 21 Stříbrná vlásenka z Zf 1. (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 6)

Fig. 22 Jednobřitá břitva z jámy 3 z Nichoria tholos (dle FRANKOVIĆ, 2022, Fig. 5.15)
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Fig. 23 Dvoubřitá břitva z jámy 3 z Nichoria tholos (dle FRANKOVIĆ, 2022, Fig. 5.14)

Fig. 24 Břitva (dle PASCHALIDIS 2012, Pl. CXXXIXd)
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Fig. 25 Pinzeta (dle PASCHALIDIS 2012, Pl. CXLc)

Fig. 26 Kosmetická sada, Kréta, 2900 – 1050 př. n. l.
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Fig. 27 Bronzová pinzeta, Kréta, 2900 – 1050 př. n. l.

Fig. 28 Zrcadlo z Hrobu válečníka z Pylu

Fig. 29 Slonovinová rukojeť zrcadla, z hrobu 8 z Kouklia, Evreti (KONSTANTINIDI-

SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)
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Fig. 30 Slonovinová rukojeť zrcadla s ženskými postavami, držící květy a stojící na

palmách z komorové hrobky 55 z Mykén (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)

Fig. 31 Slonovinová rukojeť zrcadla s ženskými postavami z hrobky Klytaemnestry,

Mykény (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)
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Fig. 32 Slonovinová rukojeť z hrobky 2 z Mykén, se sedícími ženami, které drží

zrcadla z hrobky Klytaemnestry, Mykény (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 32)

Fig. 33 Zrcadlo z hrobky 61 z Ialysos z Rhodu rukojeť z hrobky 2 z Mykén (FRANKOVIĆ

2022, Fig. 5.12)

Fig. 34 Sedm ženských hrobů a jeden mužský se zrcadly ze Zafer Papoura, Knossos

(dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 13)
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Fig. 35 Pohřeb ženy z Perati, T. 16 (edm ženských hrobů a jeden mužský se zrcadly

ze Zafer Papoura, Knossos (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 35)

Fig. 36 Použití hřebenu jako ozdoby a vlásenek (dle KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, Fig.

15)
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Fig. 37 Slonovinový hřeben se sfingami ve dvou liniích a rozetami, Spata, Attica,

14. – 13. st. př. n. l.

Fig. 38 Slonovinový hřeben s pararelními liniemi LC IIC – III

Fig. 39 Slonovinový hřeben z Krini, Patras (dle PAPAZOGLOU-MANIOUDAKI 1994, Fig. 8

a d)
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Fig. 40 Pohřeb muže a ženy z Lefkandi, Toumba (dle WHITLEY 2002, Fig. 4)

Fig. 41 Detail fresky z Pylu, LH IIIB (dle SHELMERDINE, a BENNET 2008, Fig. 27)
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Fig. 42 Fragment kamenné vázy z Knossu s vousatým lukostřelcem (FRANKOVIĆ

2022, Fig. 5.10)

Fig. 43 Detail fresky s granátovým jablkem z Tiryns (FRANKOVIĆ 2022, Fig. 5.10)
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