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Slovní hodnocení práce:

Autorka si na začátku práce vytyčila za cíl vytvořit ucelený přehled nejčastějších kosmetických

pomůcek používaných v Egejské oblasti v době bronzové, k nimž patří jehlice, břitvy, pinzety,

zrcadla a hřebeny.1 Toto téma doposud nebylo dostatečně probádáno, a proto považuji studium této

problematiky za přínosné. Cíl práce byl naplněn – autorka popsala nejčastější typy kosmetických

pomůcek za použití konkrétních dochovaných příkladů. Dále se také věnovala specifikám

jednotlivých materiálů a nálezovým kontextům. Závěr práce byl zcela výstižný a bez unáhlených

interpretací. Oceňuji také, že se v práci nevyskytují hrubé gramatické chyby.2

1 Str. 5, ř. 1–2; str. 9, ř. 23–25.
2 Ačkoliv se v práci nevyskytují hrubé gramatické chyby, nachází se v ní často špatně vyskloňovaná slova (např. str. 9,
ř. 24; str. 13, ř. 10–11; str. 8, ř. 1–2), celé opakující se věty (např. str. 30, ř. 18–21; str. 33, ř. 17–19) a na titulní straně
je dokonce uveden letopočet odevzdání práce 2021, ačkoliv je rok 2022.
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Po formální stránce však musím vytknout především nedostatečné citace v textu.3 Kromě dílčích

nedostatků v tomto směru, je také řada odstavců citována pouze na konci a působí tak spíše jako

resumé dané problematiky z jednoho článku či kapitoly.4 To nasvědčuje tomu, že autorka zřejmě

dostatečně neověřovala informace a nedohledávala daná tvrzení i z jiných zdrojů.

Jako další problém vidím nedodržení citačního systému pro ÚKAR, a to především v bibliografii,5

ale mnohdy také v odkazech v textu.6 Dále, navzdory tomu, že práce je psána v češtině, je na

obrázky odkazováno anglickou zkratkou „Fig.“, což mj. také odporuje citačnímu systému pro

ÚKAR, kde je jasně předepsána zkratka „Obr.“7 Samotné popisky obrázků pak zcela nekonzistentně

buď obsahují odkaz na zdroj, nebo ho vůbec neuvádí.8

Co se obsahové stránky týče, byla bych velmi opatrná v označování všech jehlic jako vlásenek.9

Sama autorka na začátku patřičné kapitoly uvádí, že použití jehlic se různilo. Zatímco některé

jehlice opravdu mohly sloužit jako ozdoby účesu, jiné mohly plnit například funkci spínání oděvu.

Proto bych je raději všechny neřadila do kategorie vlásenek, ale zůstala bych u neutrálnějšího

označení „jehlice“.

Oceňuji, že se autorka práce věnovala i některým ikonografickým detailům, jako je úprava

mužských vousů,10 škoda jen, že totéž neudělala i s účesy. Dále se domnívám, že se také mohla

detailněji věnovat ikonografii vyskytující se na dochovaných hřebenech a rukojetích zrcadel.11 Bylo

by jistě i zajímavé porovnat použité motivy mezi těmito dvěma typy kosmetických pomůcek.

Co se použité literatury týče, považuji ji za dostatečnou k vypracování bakalářské práce, nicméně tři

zásadní tituly v ní chybí. Tím prvním je Corpus der minoischen und mykenischen Siegel,12 který je

plně online a byl by jistě dobrým zdrojem pro další ikonografické příklady, stejně jako pro citování

těch v práci použitých. Těmi dalšími jsou dva katalogy J.-C. Poursata obsahující doposud

nejucelenější přehled dochovaných slonovin včetně hřebenů a rukojetí zrcadel.13

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji tuto bakalářskou práci ohodnotit známkou velmi dobře.

Tímto však autorku nechci nikterak odradit, naopak doufám, že ve studiu egejské archeologie bude

pokračovat a že v její další práci budou zmíněné formální nedostatky odstraněny tak, aby mohla být

hodnocena lépe.

3 Nejmarkantnější je tento problém v kapitole 2, kde se řádné citace v textu neobjevují vůbec. Na několika dalších
místech autorka zmiňuje tvrzení některých autorů, avšak bez uvedení citace. (Např. str. 17, ř. 14–15; str. 32, ř. 17–18.)
Konkrétní diskutované nálezy jsou rovněž často bez uvedení zdroje. (Např. str. 25, ř. 5–9; str. 29, ř. 9–10.)
4 Např. celá podkapitola 4.2.2 obsahuje pouze jedinou citaci na úplném konci textu (str. 19, ř. 6–18); celá podkapitola
5.1.1. obsahuje rovněž jedinou citaci na samém konci (str. 23–24).
5 Více autorů jednoho titulu je uváděno spojkou „a“ (např. Mörner a Lind 2015), jindy anglickým „and“ (např. Driesen
and MacDonald 1984); stránky článků a příspěvků sborníků nejsou odděleny čárkou, ale tečkou, atd.
6 Především nedodržení použití pomlčky v případě více autorů jednoho titulu (např. str. 22: FRIEMAN, BRÜCK a REBAY-
SALISBURY 2017).
7 Citační systém pro ÚKAR, str. 8.
8 Zdroj neuveden např. u obrázků č. 7–8, 11–13, 26–28. Žádný z popisků navíc není ukončen tečkou. Za zcela
nadbytečnou považuji poslední část práce uvádějící plné bibliografické údaje ke každému obrázku. Zde by naprosto
stačilo odkazovat v popisku obrázku zkratkou a pak uvést pouze seznam literatury k tomu použité, tak jak je běžné.
9 Kapitola 6.1.
10 Kapitola 7.1.
11 Autorka sice uvádí, že se tam vyskytují například zvířata, ale už se nezmiňuje jaká a v jaké póze. (Str. 29, ř. 7–8.)
12 V citacích běžně označováno zkratkou CMS.
13 Poursat (ed.) 1977a; Poursat 1977b.
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Otázky do diskuse:

1. Jsou známy nějaké fresky egejské doby bronzové zobrazující použití jehlic popř. hřebenu jako

dekorativního prvku účesu?

2. Můžete rozvinout jaké další konkrétní motivy se vyskytovaly na hřebenech a rukojetích zrcadel?

Lze sledovat mezi motivy použitými ve výzdobě těchto dvou předmětů nějaký rozdíl?

V __Praze________ dne __24.8.2022____ _________________________________

Podpis autora/-ky posudku